海南省人力资源和社会保障厅

中共海南省委人才发展局
关于做好高技能人才与专业技术人才职业

发展贯通工作的通知

（征求意见稿）

各市、县、自治县党委组织部（人才发展局），政府人力资源社会保障局，省直各有关单位，省人力资源开发局：

为深入贯彻落实人才强省战略，打通高技能人才与专业技术人才职业发展通道，拓宽人才发展空间，加强创新型、应用型、技能型人才培养。根据人力资源社会保障部《关于进一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通的实施意见》等有关文件精神，结合我省实际，现就做好高技能人才与专业技术人才职业发展贯通工作的有关事项通知如下：

一、适用对象

（一）高技能人才参加职称评审。支持高技能人才参加工程、农业、工艺美术、文物博物、实验技术、艺术、体育、技工院校教师等系列职称评审。在我省各类企事业单位生产服务一线岗位从事技术技能工作的技能人才和在我省就业的自由职业技能人才，按照国家有关规定取得三级/高级工以上职业资格（职业技能等级）证书的人员，符合国家和我省规定的贯通领域职称系列评价基本标准条件，均可参加职称评审。实行职业准入的需具备相应准入资格。高技能人才可按照《专业技术职称系列与技能职业（工种）对应指导目录（试行）》（以下简称《指导目录》），申报参加与现岗位相对应职称系列的评审。具体专业由各职称评审委员会参考《指导目录》，在年度评审工作通知中进行明确。

（二）专业技术人才参加职业技能评价。取得工程、农业、工艺美术、文物博物、实验技术、艺术、体育、技工院校教师等系列助理级以上职称，在我省各类企事业单位技术技能岗位工作或在我省就业的自由职业专业技术人才，符合职业技能评价条件的，可以按照《指导目录》，申请参加与现岗位相对应职业（工种）的职业技能评价。

 二、主要措施

（一）高技能人才申报职称评审基本条件
高技能人才参加职称评审应在现工作岗位上近3年年度考核合格。
1.申报助理级职称
获得相关职业（工种）三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，在岗且从事本职业技术技能工作满2年，可申报相应系列助理级职称评审。

2.申报中级职称
获得相关职业（工种）二级/技师职业资格（职业技能等级）证书后，在岗且从事本职业技术技能工作满3年，可申报相应系列中级职称评审。

3.申报副高级职称
获得相关职业（工种）一级/高级技师职业资格（职业技能等级）证书后，在岗且从事本职业技术技能工作满4年，可申报相应系列副高级职称评审。

4.建立绿色通道

对为国家经济发展和重大战略实施作出突出贡献，具有绝招、绝技、绝活，并长期坚守在生产服务一线岗位工作的高技能领军人才，采取特殊评价办法，建立职称评审绿色通道。其中：获得全国技术能手，全国职业技能大赛金牌获得者，企业特技技师、首席技师，可直接申报评审副高级职称。获得中华技能大奖、担任国家级技能大师工作室领办人，世界技能大赛金银铜牌获得者，享受国务院政府特殊津贴的高技能人才，可直接申报评审正高级职称。
（二）完善专业技术人才职业技能评价标准
    符合职业技能评价条件的专业技术人才，可按有关规定申请参加与现岗位相对应职业（工种）的职业技能评价。专业技术人才取得职业资格或职业技能等级1年后，可按累计工作年限申报相应职业（工种）晋级评价。

1.申报三级/高级工职业资格（职业技能等级）评价

取得相应系列（专业）助理级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满1年，可申请参加相应职业（工种）三级/高级工职业资格（职业技能等级）评价。
2.申报二级/技师职业资格（职业技能等级）评价

（1）取得相应系列（专业）助理级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业技术技能工作满1年，可申请参加相应职业（工种）二级/技师职业资格（职业技能等级）评价。

（2）取得相应系列（专业）中级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满1年，可申请参加相应职业（工种）二级/技师职业资格（职业技能等级）评价。
3.申报一级/高级技师职业资格（职业技能等级）评价

（1）取得相应系列（专业）中级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业二级/技师职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工作满1年，可申请参加相应职业（工种）一级/高级技师职业资格（职业技能等级）评价。

（2）取得相应系列（专业）副高级、正高级职称，累计从事本职业或相关职业工作满1年，可申请参加相应职业（工种）一级/高级技师职业资格（职业技能等级）评价。

    （三）完善申报受理流程
    1.高技能人才申报职称评审，按职称评审权限受理。其中，具有相关系列（专业）高级职称自主评审权的企事业单位可以自主开展高技能人才职称评审。

2.专业技术人才参加职业技能评价，申报程序和评价流程按我省现行职业技能评价相关规定执行，其申报材料直接提交相应的技能人才评价机构。具体评价标准按照国家职业技能标准或行业企业评价规范执行。

（四）支持高技能人才参加专业技术人员职业资格考试

鼓励我省符合条件的高技能人才，报名参加经济、会计、统计、审计、翻译、出版、通信、计算机技术与软件等专业技术人员职业资格考试。技工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）班毕业生，参加上述资格考试报名时，可分别按相当于中专、大专、本科学历对待。
（五）加强评价制度与用人制度衔接
1.鼓励取得职称的高技能人才坚守在生产服务一线。探索建立企业内部技能岗位等级与管理、技术岗位序列相互比照，专业技术岗位、经营管理岗位、技能岗位互相衔接机制。各类企业对在聘的高级工、技师、高级技师在学习进修、岗位聘任、职务职级晋升、评优评奖、科研项目申报等方面，可分别比照助理级、中级和副高级职称专业技术人才享受同等待遇。

2.鼓励用人单位研究制定高技能人才职业发展规划，实行高技能领军人才年薪制、股权期权激励，设立高技能领军人才特聘岗位津贴、带徒津贴等，按实际贡献给予高技能人才绩效奖励，切实提高高技能人才待遇水平。

3.事业单位在编人员参评的，须符合岗位管理和评聘结合有关规定。用人单位应根据专业技术岗位空缺情况，组织开展竞聘工作，优中选优，推荐符合专业技术岗位条件的优秀高技能人员参加职称评审。
 三、有关要求
（一）加强组织领导。建立高技能人才与专业技术人才职业发展通道是提高技能人才待遇和地位的重要举措，是进一步巩固党的执政基础的重要举措。各级党委人才工作部门、人力资源社会保障部门和有关行业主管部门要高度重视，加强组织领导，扎实推进落实，聚焦关键问题，形成工作合力。用人单位要发挥主体作用，做好业绩鉴定、申报推荐等工作，确保贯通工作顺利实施。

（二）强化责任意识。各级党委人才工作部门、人力资源社会保障部门和有关行业主管部门要积极为高技能人才参加职称评审、专业技术人才参加职业技能评价创造便利条件。切实加强对两类人才贯通工作的监督管理，对通过弄虚作假、暗箱操作等违纪违规行为以及不按规定程序取得的职称和职业技能等级一律无效，并视情追究相关人员责任。

（三）加强宣传引导。各级党委人才工作部门、人力资源社会保障部门和有关行业主管部门要加快推动贯通工作落实落地。认真做好政策宣传解读，引导广大高技能人才和专业技术人才积极参与贯通工作，促进人才流动和发展。
附件：专业技术职称系列与技能职业（工种）对应指导目录（试行）

海南省人力资源和社会保障厅    中共海南省委人才发展局

2024年8月 日

附件
专业技术职称系列与技能职业（工种）

对应指导目录（试行）
	序号
	专业技术职称评审范围
	技能类职业（工种）编码及名称

	1
	工程
	4-02-01（GBM40201）轨道交通运输服务人员

4-02-02（GBM40202）道路运输服务人员

4-02-03（GBM40203）水上运输服务人员

4-02-04（GBM40204）航空运输服务人员

4-02-05（GBM40205）装卸搬运和运输代理服务人员

4-02-06（GBM40206）仓储物流服务人员

4-02-07（GBM40207）邮政和快递服务人员

4-04-01（GBM40401）信息通信业务人员

4-04-02（GBM40402）信息通信网络维护人员

4-04-03（GBM40403）广播电视传输服务人员

4-04-04（GBM40404）信息通信网络运行管理人员

4-04-05（GBM40405）软件和信息技术服务人员
4-08-02（GBM40802）海洋服务人员

4-08-03（GBM40803）测绘服务人员

4-08-04（GBM40804）地理信息服务人员

4-08-05（GBM40805）检验、检测和计量服务人员
4-08-06（GBM40806）环境监测服务人员

4-08-07（GBM40807）地质勘察人员

4-09-01（GBM40901）水利设施管理养护人员

4-09-02（GBM40902）水文服务人员

4-09-03（GBM40903）水土保持人员

4-09-04（GBM40904）农田灌排人员

4-09-05（GBM40905）自然保护区和草地监护人员

4-09-06（GBM40906）野生动植物保护人员

4-09-07（GBM40907）环境治理服务人员

4-09-08（GBM40908）环境卫生服务人员

4-09-09（GBM40909）有害生物防制人员

4-09-10（GBM40910）绿化与园艺服务人员
4-11-01（GBM41101）电力供应服务人员

4-11-02（GBM41102）燃气供应服务人员
4-11-03（GBM41103）水供应服务人员

4-12-01（GBM41201）汽车摩托车修理技术服务人员

4-12-02（GBM41202）计算机和办公设备维修人员

4-12-03（GBM41203）家用电子电器产品维修人员
4-12-04（GBM41204）日用产品修理服务人员

5-02   （GBM50200）林业生产人员

5-05-03（GBM50503）农村能源利用人员

5-05-04（GBM50504）农村环境保护人员

5-05-05（GBM50505）农机化服务人员

5-05-06（GBM50506）农副林特产品初加工人员

6      （GBM60000）生产制造及有关人员

	2
	农业
	5-01-01（GBM50101）作物种子（苗）繁育生产人员

5-01-02（GBM50102）农作物生产人员

5-03-01（GBM50301）畜禽种苗繁育人员

5-03-02（GBM50302）畜禽饲养人员

5-03-03（GBM50303）特种经济动物饲养人员

5-04（GBM50402）水产养殖人员

5-05-01（GBM50501）农业生产服务人员

5-05-02（GBM50502）动植物疫病防治人员

	3
	工艺美术
	4-08-08（GBM40808）专业化设计服务人员

6-09-02（GBM60902）乐器制作人员

6-09-03（GBM60903）工艺美术品制造人员

	4
	文物博物
	4-13-03（GBM41303）考古及文物保护作业人员
4-13-01-03讲解员（文物博物单位工作）

	5
	实验技术
	6-31-03（GBM63103）检验试验人员

	6
	艺术
	4-08-08（GBM40808）专业化设计服务人员

4-13-02-01 影视置景制作员

4-13-02-06 音响调音员

4-13-02-08 影视服装员

4-13-02-09 电视摄像员

	7
	体育
	4-14-05-01社会体育指导员

4-14-05-02体育场馆管理员

4-14-05-03游泳救生员

	8
	技工院校

教师
	《中华人民共和国职业分类大典》列明的技能类职业（工种）、《国家职业资格目录》列明的技能人员职业（工种）、符合人社部《全国技工院校专业目录》理论课教师和实习指导教师条件的人员

注：本指导目录以《中华人民共和国职业分类大典》（2022版）为依据，其中未列明的技能人员职业（工种），相关系列（专业）职称主管部门可结合实际予以确定。